COMISSÃO ELEITORAL – ELEIÇÃO OUVIDOR-GERAL DA DPE/MA

ATA Nº 001 – COEL – 25/07/2022

ANÁLISE DAS HABILITAÇÕES DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL
QUE REQUERERAM SUAS INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAR DO

COLÉGIO ELEITORAL

Aos 25 dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis

horas, nesta cidade de São Luís, capital do Estado do Maranhão, em

conformidade com as prescrições do Regulamento das Eleições para o

Cargo Ouvidor-Geral da DPE/MA, publicado pela RESOLUÇÃO Nº 08 -

CSDPEMA, DE 08 DE JULHO DE 2022, baixada pelo Conselho Superior desta

Defensoria Pública do Estado, reuniram-se os Defensores Públicos

ADRIANO ANTUNES DAMASCENO, Presidente, GUSTAVO FERREIRA

LEITE, Primeiro Titular e JULYANA PATRÍCIO DE ALMEIDA, Segundo Titular,

todos membros da Comissão Eleitoral designada para funcionar quando

dos trabalhos de preparação, escrutínio, recepção e apuração de votos

pertinentes às eleições que possibilitará a composição da lista que, por sua

vez, permitirá a escolha, pelo Conselho Superior, do Ouvidor-Geral da

DPE/MA. Às dezesseis horas o Presidente declarou iniciados os trabalhos,

comunicando que foram analisados os requerimentos de habilitação das

entidades interessadas em fazer parte do colégio eleitoral para a eleição

de Ouvidor-Geral.  Em seguida constatou o DEFERIMENTO das

habilitações das seguintes Entidades:

1. APAE DE PAÇO DO LUMIAR/MA

2. ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE MÃES VILA NOVA

3. ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DO RESIDENCIAL MORADA DO SOL EM

ZONA RURAL

4. ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RECREATIVA DOS MORADORES DA VILA

SÃO DOMINGOS

5. ASSOCIAÇÃO COMITE MARANHÃO DA AÇÃO DA CIDADANIA CONTRA

A FOME, MISÉRIA E PELA VIDA

6. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE HORTICULTORES E

HORTIGRANJEIROS DA MATA

7. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA ITAQUI BACANGA

8. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RENASCER DA VILA SÃO LUÍS

9. ASSOCIAÇÃO DA ORQUESTRA JOVEM DO MARANHÃO JOÃO DO VALE

     COMISSÃO ELEITORAL – ELEIÇÃO OUVIDOR-GERAL DA DPE/MA

10. ASSOCIAÇÃO DA REDE DE CONSELHEIROS(AS) EX-

CONSELHEIROS(AS) TUTELARES DO ESTADO DO MARANHÃO

11. ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA DA SALINA DO SACAVÉM

12. ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA DA VILA CASCAVEL/ SÃO

RAIMUNDO

13. ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA DA VILA SÃO CAMILO

14. ASSOCIAÇÃO DE MÃES E ESCOLA NOVA ESPERANÇA

15. ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO RECANTO DOS SIGNOS E

ADJCÊNCIAS

16. ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CONJUNTO CIDADE OPERÁRIA -

AMCCO

17. ASSOCIAÇÃO DO TERRITÓRIO ÉTNICO QUILOMBOLA DE ALCÂNTARA -

ATEQUILA

18. ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA CASA DO OLEIRO

19. CENTRO COMUNITÁRIO DA VILA PALMEIRA

20. CENTRO CRIATIVO PEDAGÓGICO DOS JOVENS E CRIANÇAS

CARENTES DO CONJUNTO JARDIM AMÉRICA

21. CENTRO CULTURAL E EDUCACIONAL DA VILA EMBRATEL

22. CENTRO DE RECUPERACAO PARA DEPENDENETES QUIMICOS CASA

DO PAI

23. CENTRO EDUCACIONAL CUIDANDO DA VIDA

24. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO MATEUS

25. CLUBE DE MÃES SAGRADA FAMÍLIA DA VILA EMBRATEL

26. COMUNIDADE MISSAO JOVEM

27. COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO DE PESCADORES E

AGRICULTORES FAMILIARES - COODPAF

28. CLUBES DE MÃES VOVÓ MESQUITA

29. COOPERATIVA DE MULHERES TRABALHADORAS DA BACIA DO

BACANGA - COMTRABB

30. GRUPO DE AÇÃO PELA SOLIDARIEDADE HUMANA

31. GRUPO FOLCLÓRICO BRILHOSO

32. FUNDAÇÃO JUSTIÇA E PAZ SE ABRACARAO-JPA

     COMISSÃO ELEITORAL – ELEIÇÃO OUVIDOR-GERAL DA DPE/MA

33. INSTITUTO ABRAÇAR

34. INSTITUTO ALCANCE

35. INSTITUTO BENEFICENTE MÃOS ESTENDIDAS

36. INSTITUTO DE APOIO AS PESSOAS CARENTES -IAPC

37. INSTITUTO DE DEFESA DOS DIREITOS PELA MORADIA DIGNA,

COMUNITÁRIA E SOCIAL/MA

38. INSTITUTO DE ATENÇÃO, DESENVOLVIMENTO E FORMAÇÃO À

INFÂNCIA, JUVENTUDE E GÊNERO - IJG (INSTITUTO POTINHO DE AMOR)

39. INSTITUTO DE SOLIDARIEDADE E INCLUSÃO SOCIAL - SOLIS

40. INSTITUTO EDUCACIONAL ASSISTENCIAL COROADINHO

41. INSTITUTO EDUCACIONAL PARCEIRO DE DEUS

42. INSTITUTO FILANTRÓPICO E EDUCACIONAL DAYSE DANIELE

43. INSTITUTO SOCIAL KERIGMA

44. INSTITUTO SÓCIO EDUCACIONAL BETEL

45. INSTITUTO SOLDADO FERNANDES PANTERA

46. MOVIMENTO NACIONAL DA POPULAÇÃO DE RUA NO MARANHÃO

47. PROJETO SOCIAL BATUK

48. PROJETO SOCIAL ESCOLINHA DE SURF ALEX SURF - ASE

49. REDE MARANHENSE DE DIALOGOS SOBRE DROGAS - REMADD

50. SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E

AGRICULTORAS FAMILIARES DE BARREIRINHAS - MA

51. SOCIEDADE BENEFICENTE E EDUCACIONAL RENASCER PARA O

FUTURO

52. SOCIEDADE ESPORTIVA ATLÂNTICO

53. INSTITUTO SOCIAL DE TODO CORAÇÃO

54. UNIÃO BRASILEIRA DE MULHERES

55. UNIÃO DE MORADORES DE PAU DEITADO

56. UNIÃO DE MORADORES DO BAIRRO DA ALEGRIA MARACANÃ

57. UNIÃO DE MORADORES DO TURU

58. UNIÃO DOS MORADORES DA VILA EMBRATEL II

59. UNIÃO DOS MORADORES DO BAIRRO COROADO

     COMISSÃO ELEITORAL – ELEIÇÃO OUVIDOR-GERAL DA DPE/MA

60. UNIÃO DOS MORADORES DO BAIRRO SOL E MAR - UNIMAR

Deliberou-se pelo INDEFERIMENTO por unanimidade das seguintes

entidades:

1. AGÊNCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS ASSISTENCIAIS

NORTE BRASILEIRA - ADRAMARANHÃO

2. AMCOL - ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA CIDADE OLÍMPICA

3. APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DA RAPOSA

4. ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL DO RIO DOS CACHORROS

5. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BOM JESUS DO BAIRRO DO ANJO DA GUARDA

6. ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE TERAPEUTICA LAR DE ESPERANÇA

7. ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA DO RESIDENCIAL PIRÂMIDE

8. ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL DA BACIA DO RIO

MEARIM - GUAPÉ

9. ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA AREA DO GAPARA

10. ASSOCIAÇÃO DE MÃES VOVÓ JUDITH

11. ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE DA PERIFERIA DO MARANHÃO

12. ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS DE PACO DO LUMIAR - ARTPACO

13. ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO PIRACAMBU CÂNDIDO MENDES

14. ASSOCIAÇÃO JESUS E O SALVADOR

15. ASSOCIAÇÃO NOVAOLINDENSE DE ARTESÃS E ARTESÃOS MARANHENSE

16. ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE IGARAPÉ GRANDE

17. CÁRITAS BRASILEIRA ARQUIDIOCESANA DE SÃO LUÍS-MA

18. CENTRO DE APOIO E INTEGRAÇÃO SOCIAL ÀS PESSOAS PORTADORAS DE

DEFICIÊNCIA, IDOSOS E CRIANÇAS DA VILA SÃO SEBASTIÃO

19. CENTRO DE APOIO E PROMOÇÃO SOCIAL DO IDOSO/  CAPSI

20. CENTRO DE DEFESA DA VIDA E DOS DIREITOS HUMANOS CARMEN BASCARÁN

21. CENTRO DE INTEGRAÇÃO SOCIO CULTURAL APRENDIZ DO FUTURO - CISAF

22. CENTRO EDUCACIONAL COMUNITÁRIO ADONAY

23. CLUBE DE MÃES DO CONJUNTO TAMBAU

24. CLUBE DE MÃES MARIA DE FÁTIMA CALDAS

25. CLUBE DE MAES MENINO JESUS DE VILA EMBRATEL

26. CLUBE DE MÃES MENINO JESUS DE VILA EMBRATEL

     COMISSÃO ELEITORAL – ELEIÇÃO OUVIDOR-GERAL DA DPE/MA

27. CLUBE DE MÃES UNIDAS PELO BEM SOCIAL

28. CLUBE DE MÃES SANTA RITA

29. COMUNIDADE TERAPÊUTICA RECUPERA VIDAS

30. CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO FEMININA DE SÃO LUÍS

31. CONSELHOS ESTADUAL E MUNICIPAL DA CULTURA

32. FUNDAÇÃO CULTURAL PASTOR JOSÉ ROMAO DE SOUZA

33. FUNDACAO EVANGELICA MARANATA

34. GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES PADRE AFONSO

35. INSTITUTO AVIVAI

36. INSTITUTO CASA DO BOM PASTOR

37. INSTITUTO COMUNITÁRIO VOVÔ MACIEL

38. HOSPITAL MUNICIPAL DE URGENCIA E EMERGENCIA DR CLEMENTINO MOURA

39. INSTITUTO EDUCACIONAL CRECHE FREITAS MARTINS

40. INSTITUTO EDUCACIONAL E SOCIAL DEUS E AMOR

41. INSTITUTO EDUCACIONAL E SOCIAL SONHO DE CRIANÇA E ADOLESCENTE

42. INSTITUTO EDUCACIONAL ORLANDO ARAUJO

43. INSTITUTO EMPODERAR-SE

44. INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DO MARANHÃO- INDESMA

45. INSTITUTO IRMÃ DILCE COELHO

46. INSTITUTO MANANCIAL DO CAJUEIRO

47. INSTITUTO MARIANA

48. INSTITUTO MOVIMENTAÇÃO

49. INSTITUTO MUSICAL EVANGÉLICO TOM MAIOR - IMETOM

50. INSTITUTO OVÍDIO MENDES - (IOM)

51. INSTITUTO SOCIAL BENEFICENTE EBENÉZER - CRECHE ESCOLA PRÍNCIPE DA

PAZ

52. INSTITUTO SOCIAL BENEFICENTE EBENÉZER (ISBE)

53. INSTITUTO IDEAL

54. INSTITUTO VIDA E SAÚDE BRASIL

55. MOVIMENTO VIDAS IDOSAS IMPORTAM

56. UNIÃO DAS FAMÍLIAS MORADORAS DA VILA ESPERANÇA - UFAVE

57. UNIÃO DE NEGROS PELA IGUALDADE - MARANHÃO - UNEGRO

58. UNIÃO DOS MORADORES DO RESIDENCIAL PARAISO

     COMISSÃO ELEITORAL – ELEIÇÃO OUVIDOR-GERAL DA DPE/MA

Em seguida o presidente da Comissão pediu a palavra onde explicou que seria

confeccionada a Ata da presente reunião, bem como Edital constando a lista

de entidades com habilitação DEFERIDAS e INDEFERIDAS, sendo que este

último será publicado no diário oficial e informará prazo para Recurso junto ao

Conselho Superior. O Presidente informou, ainda, que o Edital será publicado

no site da DPE/MA, bem como a Ata da reunião também será disponibilizada

no site.

Por fim, em obediência ao art. 3º §3º da Resolução que regulamenta o

certame, restou aprovado o EDITAL No 001-COEL, DE 25 DE JULHO DE

2022, que divulga a lista com habilitação deferida e indeferida pela

Comissão Eleitoral, das entidades da Sociedade Civil que requereram suas

habilitações para fazer parte do colégio eleitoral responsável pela

formação da lista tríplice ao cargo de Ouvidor-Geral da Defensoria Pública

do Estado do Maranhão e informa prazo para Recurso.

Às 17 horas, o Presidente pediu a palavra, e encerrou a sessão, mandando

consignar todas as ocorrências relevantes na reunião, submetendo à

aprovação imediata dos demais membros da Comissão, recebendo as

assinaturas de todos os presentes. Eu, _______________ (Leticia Cristina

Sousa Ferreira Ramos), Chefe de Gabinete e Secretária da Comissão

Eleitoral a digitei, fiz imprimir e entreguei aos membros da Comissão

Eleitoral para conferência e assinatura.

ADRIANO ANTUNES DAMASCENO
Presidente

GUSTAVO FERREIRA LEITE

Primeiro Titular

JULYANA PATRÍCIO DE ALMEIDA
Segundo Titular